ESTADO DE SE RGIPE
MUNICÍPIO DE SANTO AMARO DAS BROTAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ATA DE SESSÃO PÚBLICA PARA
RECEPÇÃO DOS ENVELOPES CONTENDO
OS PROJETOS DE VENDAS (PROPOSTA
DE PREÇOS) E DOCUMENTOS DE
HABILITAÇÃO DA CHAMADA PÚBLICA N°
001/2021.

Aos treze dias do mês de abril de dois mil e vinte e um (13/04/2021), às treze horas
(13h), na sala de reuniões da Prefeitura Municipal de Santo Amaro das Brotas, Estado de
Sergipe, localizada na Praça Coronel Jacinto Ribeiro, n° 75, Bairro Centro, CEP 49.180
000, Santo Amaro das Brotas/SE, reuniu-se a Comissão de Licitação desta Prefeitura e a
representantes da Secretaria Municipal de Educação, com a finalidade de recepcionar os
envelopes contendo os projetos de vendas (propostas de preços) e documentos de
habilitação dos representantes dos grupos informais e grupos formais, participantes da
Chamada Pública n° 001/2021, objetivando a aquisição de Gêneros Alimentícios da
Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, destinados à Merenda Escolar,
conforme especificações constantes do Anexo II desta Chamada. Dando continuidade aos
trabalhos o Presidente e os Membros da Comissão Permanente de Licitação,
recepcionaram os envelopes contendo os projetos de vendas (propostas de preços) e
documentos de habilitação dos grupos dos seus respectivos representantes ao tempo que
repassaram para os participantes e posterior membro da Secretaria Municipal de
Educação rubricarem os lacres dos envelopes. Ato contínuo, procedeu a abertura dos
envelopes contendo os projetos de vendas (propostas de preços) para rubrica e
conferência dos respectivos conteúdos, passando-se ao registro dos seguintes valores
globais dos Projetos de venda apresentados: ASSOCIAÇAO DOS CATADORAS DE
MANGABA DE PORTEIRAS DO MUNICIPIO DE JAPARATUBA, apresentou o valor de
R$ 102.280,00 (cento e dois mil, duzentos e oitenta reais); ASSOCIAÇÃO AGRO
INDUSTRIAL DOCE LAR, apresentou o valor total de R$ 58.680,00 (cinquenta e oito
mil, seiscentos e oitenta reais); COOPERATIVA DOS PRODUTORES AGRICOLAS DO
TERRITORIO SUL DE SERGIPE - COOPATSUL, apresentou o valor total de R$
117.181,00 (cento e dezessete, mil, cento e oitenta e um reais); GRUPO INFORMAL DO
ASSENTAMENTO OLGA BENARIO, apresentou o valor total de R$ 114.700,90 (cento e
quatorze mil, setecentos mil reais e novecentas centavos); COOPERATIVA MISTA DOS
AGRICULTORES E DOS FAMILARES E DA REFORMA AGRAREA DO VALE DO
COOTIGUINBA, apresentou o valor total de R$ 145.805,90 (cento e quarenta e cinco
mil, oitocentos e cinco reais e noventa centavos); COOPERATIVA MISTA DOS
AGRICULTORES FAMILARES DO ASSENTAMENTO CARABIAS, apresentou o valor
total de R$ 188.504,40 (cento e oitenta e oito mil, quinhentos e quatro reais e quarenta
centavos). O Presidente da Comissão Permanente de Licitação, comunicou que aos
grupos e seus representantes que a chamada será suspensa para que possa ser
analisada a documentação, bem com os projetos de vendas. Tão logo, diante da
presença da nutricionista, o Presidente comunicou que os itens aqui descritos por grupo
vencedor foram seguidos analisados criteriosamente seguindo todos os critérios
estabelecidos no instrumento convocatório:

ITEM i ALIMENTO GRUPO(S)
ABACAXI de primeira, de tamanhos grandes, uniformes, sem defeitos,
turgescentes, intactos, firmes e bem desenvolvidos, livre de terra ou corpos
estranhos 	aderentes 	à 	superfTcie 	externa. 	Deve 	estar 	iivre 	de 	danos

GRUPO DO
1

mecânicos, 	fisiológicos, 	de cortes e 	rachaduras na 	casca, 	de 	pragas e
ASSENTAMENTO OLGA

doenças, 	sujidades, 	parasitos, 	larvas e 	isento 	de 	substâncias 	nocivas à
BENÁRIO

>duue.

2
BÓBORA- de primeira, sem defeitos, turgescentes, intactos, firmes e bem GRUPO DO

desenvolvidos ,  livre de terra ou corpos estranhos aderentes à superfície ASSENTAMENTO OLGA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
o, Via Porto das Redes, s/n, Bairro aro das Brotas/SE

Página l'de 5
ç,  CEP 49.18O1OO, San

ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE SANTO AMARO DAS BROTAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACÃO

externa. 	Deve estar livre de danos mecânicos, fisiológicos, 	de cortes e BENÁRIO
rachaduras na casca, de pragas e doenças, sujidades, parasitos, larvas e
isento 	substâncias _de_ 	 _nocivas _à_saúde.
BANANA PRATA de primeira, aspectos esverdeadas (de vez), uniformes,
sem defeitos, turgescentes, intactos, firmes e bem desenvolvidos, livre de
terra ou corpos estranhos aderentes à superfície externa. Deve estar livre

GRUPO DO

de danos mecânicos, fisiológicos, 	de cortes e rachaduras na 	casca, 	de
ASSENTAMENTO OLGA

pragas e 	doenças, 	sujidades, 	parasitos, 	larvas e 	isento 	de 	substâncias
BENÁRIO

nocivas à saúde.
BATATA 	DOCE 	de 	primeira, 	uniformes, 	sem 	defeitos, 	turgescentes,
intactos, firmes e bem desenvolvidos, livre de terra ou corpos estranhos GRUPO DO

4 aderentes 	à 	superfície 	externa. 	Deve 	estar 	livre 	de 	danos 	mecânicos, ASSENTAMENTO OLGA
fisiológicos, 	de 	cortes 	e 	rachaduras 	na 	casca, 	de 	pragas 	e 	doenças, BENARIO
sujidades, parasitos, larvas e isento de substâncias nocivas à saúde.
BISCOITO - Íntegro produzido de forma artesanal e que utilizam insumos
naturais. 	Ingredientes: 	queijo 	ralado, 	manteiga, 	farinha 	de 	trigo
(enriquecida com ferro), ovos e fermento. Acondicionados em embalagens

plásticas
(BOPP) 	individualmente 	e 	re-embalado 	em 	caixa 	de 	papelão ASSOCIAÇÃO AGRO

rotulada e lacrada, contendo 100 unidades, com dados de identificação dos INDUSTRIAL DOCE LAR
produtos, marca do fabricante. Lote, data de fabricação de acordo com a
resolução 12/78 da CNNPA (89.40.00.00042763-2). VALIDADE MINIMA
DE 07 DIAS DA DATA DO RECEBIMENTO.
BOLO DE BANANA E AVEIA- Íntegro produzido de forma artesanal e que
utilizam insumos naturais. 	Ingredientes: 	Aveia 	em flocos finos, 	banana,

ASSOCIAÇÃO DOS
fermento em pó, ovos e canela em pó. Produzidos em estabelecimentos

CATADORAS DE certificados 	e 	autorizados 	pela 	Vigilância 	Sanitária. 	Acondicionados 	em
6 embalagens plásticas (BOPP) individualmente e re-embalado em caixa de

MANGABA DE

papelão 	rotulada 	e 	lacrada, 	contendo 	100 	unidades, 	com 	dados 	de
PORTEIRAS DO

identificação dos produtos, marca do fabricante. Lote, data de fabricação de
MUNICÍPIO DE

acordo 	com 	a 	resolução 	12/78 	da 	CNNPA 	(89.40.00.00042763-
JAPARATUBA

2) VALIDADE MÍNIMA DE 07 DIAS DA DATA DO RECEBIMENTO
BOLO DE CENOURA - Íntegro produzido de forma artesanal e que utilizam
insumos 	naturais. 	Ingredientes: 	cenoura, 	aveia 	em 	flocos, 	ovos, 	uvas-
passas branca 	(para adoçar), óleo de soja e fermento. 	Produzidos em ASSOCIAÇÃO DOS
estabelecimentos 	certificados 	e 	autorizados 	pela 	Vigilância 	Sanitária. CATADORAS DE
Acondicionados em embalagens plásticas (BOPP) individual e re-embalado MANGABA DE

7
em caixa de papelão rotulada e lacrada, contendo 100 unidades, com dados PORTEIRAS DO
de identificação dos produtos, marca do fabricante. Lote, data de fabricação MUNICIPIO DE
e 	prazo 	de 	validade 	de 	acordo 	com 	a 	resolução 	12/78 	da 	CNNPA JAPARATUBA
(89.40.00.00042763-2) VALIDADE MINIMA DE 07 DIAS DA DATA DO
RECEBIMENTO.
BOLO DE UVA PASSAS - Íntegro produzido de forma artesanal e que
utilizam 	insumos 	naturais. 	Ingredientes: 	uva 	passas, 	farinha 	de 	trigo
(enriquecida com ferro, cálcio e vitaminas do complexo B), farinha de aveia, ASSOCIAÇÃO DOS
ovos, leite, manteiga de leite e fermento. Produzidos em estabelecimentos CATADORAS DE

8
certificados 	e 	autorizados 	pela 	Vigilância 	Sanitária. 	Acondicionados 	em MANGABA DE
embalagens plásticas (BOPP) individual e re-embalado em caixa de papelão PORTEIRAS DO
rotulada e lacrada, contendo 100 unidades, com dados de identificação dos MUNICÍPIO DE
produtos, marca do fabricante. Lote, data de fabricação e prazo de validade JAPARATUBA
de 	acordo 	com 	a 	resolução 	12/78 	da 	CNNPA 	(89.40.00.00042763-2)
VALIDADE MÍNIMA DE 07 DIAS DA DATA DO RECEBIMENTO.
CEBOLA BRANCA- de primeira, de tamanhos grandes, uniformes, sem
defeitos, turgescentes, intactos, firmes e bem desenvolvidos, livre de terra
ou corpos estranhos aderentes à superfície externa. Deve estar livre de GRUPO DO

danos mecânicos, fisiológicos, de cortes e rachaduras na casca, de pragas e ASSENTAMENTO OLGA

1 doenças, 	sujidades, 	parasitos, 	larvas e 	isento de substâncias nocivas à BENÁRIO

saúde.
CENOURA de primeira, de tamanhos grandes, uniformes, sem defeitos,
turgescentes, intactos, firmes e bem desenvolvidos, livre de terra ou corpos

10
estranhos 	aderentes 	à 	superfície 	externa. 	Deve 	estar 	livre 	de 	danos

GRUPO DO

mecânicos, 	fisiológicos, 	de 	cortes e 	rachaduras 	na 	casca, 	de 	pragas e
ASSENTAMENTO OLGA

doenças, 	sujidades, 	parasitos, 	larvas e 	isento 	de substâncias nocivas à
BENÁRIO

saúde.
CHUCHU de primeira, aspectos verdes, de tamanhos grandes, uniformes, COOPERATIVA MISTA
sem defeitos, turgescentes, intactos, firmes e bem desenvolvidos, livre de DOS AGRICULTORES

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Via Porto das Redes, s/ 	Centro, CEP .180-000, Santo Amaro das B

,C—k—
n air

4v '

u
Página 2 de 5 ly

ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE SANTO AMARO DAS BROTAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

terra ou corpos estranhos aderentes à superfície externa. Deve estar livre FAMILARES DO
de danos mecânicos, fisiológicos, 	de cortes e rachaduras na casca, 	de ASSENTAMENTO
pragas e 	doenças, 	sujidades, 	parasitos, 	larvas e 	isento 	de 	substâncias CARABÍAS
nocivas à saúde.
COCO SECO de primeira, de tamanhos grandes, uniformes, sem defeitos,
turgescentes, intactos, firmes e bem desenvolvidos, livre de terra ou corpos

GRUPO DO
12

estranhos 	aderentes 	à 	superfície 	externa. 	Deve 	estar 	livre 	de 	danos
ASSENTAMENTO OLGA

mecânicos, 	fisiológicos, 	de cortes e 	rachaduras na 	casca, 	de 	pragas e
BENÁRIO doenças, 	sujidades, 	parasitos, 	larvas e 	isento 	de substâncias 	nocivas à

saúde.
COENTRO 	1.a 	qüalidade, 	in 	natura, 	ser fresca 	e apresentar grau 	de

GRUPO DO
13

evolução 	completa 	do 	tamanho, 	livre 	de 	insetos, 	não 	danificadá 	por
ASSENTAMENTO OLGA qualquer lesão física ou mecânica e estar isenta de umidade. Cor, sabor e

odor _próprio _conforme _espécie _e_variedade.  BENÁRIO

COUVE VERDE 1.a qualidade, in natura, ser fresca e apresentar grau de
evolução 	completa 	do 	tamanho, 	livre 	de 	insetos, 	não 	danificada 	por GRUPO DO

14
qualquer lesão física ou mecânica e estar isenta de umidade. Cor, sabor e

ASSENTAMENTO OLGA

odor próprio conforme espécie e variedade. BENÁRIO

LARANJA PÊRA, de primeira, 	de tamanhos grandes, uniformes, sem
defeitos, turgescentes, intactos, firmes e bem desenvolvidos, livre de terra GRUPO DO

15
ou corpos estranhos aderentes à superfície externa. Deve estar livre de

ASSENTAMENTO OLGA danos mecânicos, fisiológicos, de cortes e rachaduras na casca, de pragas e
BENÁRIO

doenças, 	sujidades, 	parasitos, 	larvas e 	isento de substâncias nocivas à
saúde.
MAMÃO de 	primeira, 	aspectos esverdeados (de vez), 	uniformes, sem
defeitos, turgescentes, intactos, firmes e bem desenvolvidos, livre de terra

GRUPO DO
16

ou corpos estranhos aderentes à superfície externa. Deve estar livre de ASSENTAMENTO OLGA danos mecânicos, fisiológicos, de cortes e rachaduras na casca, de pragas e
BENÁRIO

doenças, 	sujidades, 	parasitos, 	larvas e isento de substâncias nocivas à
saúde.
MANDIOCA (MACAXEIRA) - Descascada, embalada a vácuo e congelada, COOPERATIVA MISTA
com peso de 01 kg a 05 kg, de i.a  qualidade, graúda, in natura, tamanho e DOS AGRICULTORES E

17 coloração uniforme, compacto e firme com ausência de sujidades e fungos. DOS FAMILARES E DA
A embalagem deve ser plástica transparente (BOPP), individual, lacrada e REFORMA AGR.AREA DO
com indicação do peso, data de validade. VALE DO COOTIGUINBA
MELANCIA 	de 	primeira, 	de 	tamanhos 	uniformes, 	sem 	defeitos 	e
turgescências, intactos, firmes e bem desenvolvidos, livre de terra ou corpos GRUPO DO

18
estranhos 	aderentes 	à 	superfície 	externa. 	Deve 	estar 	livre 	de 	danos

ASSENTAMENTO OLGA
mecânicos, 	fisiológicos, 	de cortes e 	rachaduras na 	casca, 	de 	pragas e

BENÁRIO
doenças, sujidades, parasitos, larvas e isento e de substâncias nocivas à

- saúde.
PIMENTÃO VERDE de primeira, aspectos verdes, de tamanhos grandes,
uniformes, sem defeitos, intactos, firmes e bem desenvolvidos, livre de terra GRUPO DO

19
ou corpos estranhos aderentes à superfície externa. Deve estar livre de

ASSENTAMENTO OLGA
danos mecânicos, fisiológicos, de cortes e rachaduras na casca, de pragas e BENÁRIO
doenças, 	sujidades, 	parasitos, 	larvas e 	isento de substâncias nocivas à
saúde.
PÃO DE QUEIJO 	Íntegro produzido de forma artesanal e que utilizam
insumos 	naturais. 	Ingredientes: 	polvilho 	doce, 	batata 	inglesa, 	requeijão
cremoso, óleo de soja e queijo. Produzidos em estabelecimentos certificados
e 	autorizados pela 	Vigilância 	Sanitária. 	Acondicionados 	em embalagens

20 plásticas (BOPP) individual e re-embalado em caixa de papelão rotulada e NÃO HOUVE PROJETO
lacrada, contendo 100 unidades, com dados de identificação dos produtos,
marca do fabricante. Lote, data de fabricação e prazo de validade de acordo
com a resolução 12178 da CNNPA (89.40.00.00042763-2) VALIDADE
MÍNIMA DE 07 DIAS DA DATA DO RECEBIMENTO.
POLPA DE FRUTA CONGELADA - preparada com frutas sãs, limpas e
isentas 	de 	parasitos 	e 	detritos 	animais 	ou 	vegetais. 	Não 	deve 	conter
fragmentos das partes não comestíveis da fruta, nem substâncias estranhas COOPERATIVA MISTA
a 	sua 	composição 	normal. 	Deverá 	se 	apresentar 	acondicionada 	em DOS AGRICULTORES

21 embalagens transparentes com peso líquido de 1 kg, com informações FAMILARES DO
nutricionais de acesso ao consumidor. O prazo de validade deverá ser no ASSENTAMENTO
máximo de 03 meses a partir da data de fabricação. Sabores: acerola, CARABÍAS
goiaba, manga, maracujá, mangaba. Proveniente de estabelecimento com
inspeção oficial.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Brota Via Porto das Redes, s/n, Bairro Centro, CEP

Página 3 de 5
Ama ro das

ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE SANTO AMARO DAS BROTAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

TANGERINA de primeira, de tamanhos grandes, uniformes, sem defeitos, COOPERATIVA MISTA
intactos, firmes e bem desenvolvidos, livre de terra ou corpos estranhos DOS AGRICULTORES

22 aderentes 	à 	superfície 	externa. 	Deve 	estar 	livre 	de 	danos 	mecânicos, FAMILARES DO
fisiológicos, 	de 	cortes 	e 	rachaduras 	na 	casca, 	de 	pragas 	e 	doenças, ASSENTAMENTO
sujidades, parasitos, larvas e isento de substâncias nocivas à saúde. CARABÍAS
TOMATE MÉDIO ESVERDEADO de primeira, de tamanhos grandes,
uniformes, sem defeitos, intactos, firmes e bem desenvolvidos, livre de terra COOPERATIVA MISTA

23 ou corpos estranhos aderentes à superfície externa. Deve estar livre de DOS AGRICULTORES

danos mecânicos, fisiológicos, de cortes e rachaduras na casca, de pragas e FAMILARES DO

doenças, 	sujidades, 	parasitos, 	larvas e isento de substâncias nocivas à ASSENTAMENTO

saúde.  CARABÍAS

Diante da tabela acima para demonstração dos grupos que foram vencedores,
demonstramos aqui que, a condição dos projetos de vendas fora apurada ao tempo que
após análise alguns projetos foram empatas, com isso, o Presidente, de imediato,
solicitou que seja seguida o que diz o edital, quanto ocorre empate e ou qualquer fator
para que seja tomada as providências cabíveis. Oportunamente, o Presidente, atendendo
as disposições legais, priorizou as regras do edital na qual estabelece primeiramente a
região e demais regras para os grupos da região. Então, diante da aceitabilidade, ficou
finalizada já os grupos e cooperativas que estão de acordo com as normas do edital.
Seguindo deste prumo, registramos que o empate ocorreu entre as cooperativas e o
sorteio sendo realizado; quanto aos itens da Macaxeira, o representante da
COOPERATIVA MISTA DOS AGRICULTORES E DOS FAMILARES E DA REFORMA AGRAREA
DO VALE DO COOTIGUINBA, solicitou desistência do seu projeto de venda, em razão da
logística a ser entregue. Com  isso, o Presidente, comunicou que será aceita, tão logo,
solicitou aos membros que apurasse a condição de haver outro grupo e ou cooperativa
para atendimento, na qual não há mais nenhuma para atendimento. Desta forma
considera-se o item fracassado. Quanto ao item Pão de Queijo, não houve nenhum
projeto de venda interessado para atendimento, considerado o item fracassado. Ato
contínuo, o Presidente, realizando a reabertura do certame, solicitou a nutricionista, o
relatório após a apresentação das amostras, para que seja considerada a situação da
condição, uma vez que o processo somente terá sua conclusão após a sua aceitação.
Havendo qualquer fator impeditivo, será comunicado ao Presidente para que seja
atendida as situações necessárias. Desta forma, o Sr. Presidente declarou classificado os
projetos apresentado na forma que segue: ASSOCIAÇÃO DOS CATADORAS DE
MANGABA DE PORTEIRAS DO MUNICIPIO DE JAPARATUBA, ASSOCIAÇÃO AGRO
INDUSTRIAL DOCE LAR, COOPERATIVA DOS PRODUTORES AGRICOLAS DO
TERRITÓRIO SUL DE SERGIPE - COOPATSUL, GRUPO INFORMAL DO
ASSENTAMENTO OLGA BENÁRIO, COOPERATIVA MISTA DOS AGRICULTORES E
DOS FAMILARES E DA REFORMA AGRAREA DO VALE DO COOTIGUINBA,
COOPERATIVA MISTA DOS AGRICULTORES FAMILARES DO ASSENTAMENTO
CARABIAS. O Sr. Presidente informou que encaminhará o resultado aos seus
respectivos representantes para fins acolhimento das alegações e apuração por parte da
nutricionista. Adiante, o Senhor presidente deu por encerrados os trabalhos da reunião,
lavrando-se a presente ata, a qual vai assinada pelo presidente da CPL, juntamente com
os membros, pela Nutricionista do Município e os membros do grupo informal e
cooperativa.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO:

A àWáfit~ ~daCorilceJço
Presidente CPL

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Via Porto das Redes, s/n, Bairro Centro, CEP 49.180-000, Sito Amaro das Brotas/SE

Página 4 de 5 (j

ESTADO DE SERGIPE

MUNIC

DE SANTO AMARO D

AS

SECR

UA MUNICIPAL DE E
- 	 -

âmTsson Santos --

ilveira Filho

• REPRESENTANTE DA SECRETARIA DA EDUCAÇÃO:

Q1 	 flowct
Hiris Costa Nogueira
Nutricionista

• GRUPOS FORMAIS, INFORMAIS E AGRICULTORES:

; 	1
SSOCIA

d
ÇAO DO$iATADORAS DE MANGARA D RTI

JAPARATUBA
Repr entante: Mana dos Prazeres Oliveira de Souza

(-
--- --- 	 _____

ASSOCIAÇÃO AGRO INDUSTRIAL DOCE LAR
Representante: Eliene dos Santos

DO MUNICIPIO DE

ÇOO RATIVA DO PRODUTORES AGRICOLAS// DO TERRITÓRIO SUL DE
SERGIPE - COOPATSUL 	 (1
Representante: Josefa Suely Mon,teiro Rodrigues

GRUPO INFORMAL DO ASSENTAMENTO OLGA
Rej,tesentajflej

'!YÍJ.
CO$PERATZVA MISA DOS AGRWULTORES E DOS FAMILARES E DA REFORMA
AGRAR'E.A DO VALE bO COOTIGUINBA
Rep1entante: Re 	do Almeida de Jesus

C'O&PERATfli MISTA DOS AGRICULTO 	PAMILARES DO ASSENTAMENTO
CARABÍAS
Representante: Odair José Oliveira de Amaral

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 	L
Via Porto das Redes, s/ n, Bairro Centro, CEP 49.180-000, Santo Am 	das Brotas/SE

Página 5 de

uk